Τὰ δὲ πρὸς Ἱπποδρομίαν (41) τῷ βασιλεῖ Μιχαὴλ διεσπούδαστο ἐν τοῖς κατὰ Προποντιδα παλατίοις περιφανέσιν, ἐνθα ναὸς τοῦ μεγαλομάρτυρος Μάμαντος ἤδρασται (42)· ἐκεῖσε τὰς ἀμιλλὰς συνεχεῖς ἐποιεῖτο, αὐτὸς Ἱππάζων ἐφ' ἄρματος, τῶν εὐθότων πάντων κατὰ τὴν βασιλίδα πόλιν περὶ τὸν ἀγῶνα συντιθεμένων· καθ' ὃν τῆς Θεομήτορος τιμὰ εἰκὼν ἐπὶ τῆς βασιλικῆς Ἱδρύσεως Ἰστατο, ἐξ ἧς τοὺς νικητικούς ἐπάθλους ὁ βασιλεὺς ἀνεδέχεται. Καὶ τοσοῦτον αὐτῷ τὰ τῆς Ἱπποδρομικῆς ἔριδος ἐπιφλοτεχναστο, ὥστε ποτὲ συνηγοροῦντι (43) Κωνσταντίνῳ τῷ δηλωθέντι ἐκ περιτροπῆς ἀκουσίῳ τούτου ἀνεσχευάσθαι⁹⁴, καὶ παρὰ μικρὸν διαλέσθαι τῇ περιπτώσει τοῦ ἄρματος. Ὅθεν προσεπετίθεντο τὰ τῆς εὐτελείας αὐτῷ, καὶ πολλῶν πλέον (44) τὰ τῆς ἐξουθενώσεως ἐκ τοῦ ψευδοφανοῦς πτριάρχου καὶ συνεπιγεγομένου αὐτῷ αἰσχίστου κλήρου, καὶ τῷ ἀληθεῖ πατριάρχῳ κακῆν ἄμιλλαν διαμιλλωμένων καὶ δυσωνύμοις ἐνθρονιζομένων κακῶς μητροπόλεσι καὶ μεταποιούντων ἐναγάσι θυσαῖς τὰ ἄγια, ὡς⁹⁵ ἐνετύθεν (45) καὶ βεβηλοῦσθαι αὐτὸν παρὰ παντός [τε] Χριστιανικοῦ γε πληρώματος καὶ κατεχύεσθαι τῆς βασιλείας διὰ βίην, ἧτις οὐκ ἐπὶ χρόνον μακρὸν ἀποδέβηκεν, προηγησαμένης τῆς Καίσαρος ἀναιρέσεως, ὡς φασί, συνεγνωκότος αὐτὴν Μιχαὴλ βασιλέως ἐξ ἀστατούσης τῆς διαθέσεως· καθ' ἣν καὶ τὴν ἐσχάτην δίκην αὐτὸς ἐκλήρωσατο, ὡς ὧδε λεχθήσεται.

VARIAE LECTIONES.

⁹² τοιγαροῦν διανίστησιν αὐτῷ Κύριος Symeon Logoth. p. 441 C. ⁹³ τῆς λάρνακος V. ⁹⁴ ἀνασχευάσθαι L. ⁹⁵ ὡς om. L.

ST. PH. BERGLERI NOTÆ.

(38) Sym. Log. p. 441, Cedr. p. 551. — Non adicitur quis excitaverit, ut aliquid excidisse necesse sit, ut θεός aut Κύριος, ut apud Log. p. 441, Τοιγαροῦν διανίστησιν αὐτῷ Κύριος.

(39) Cont. p. 120. Syn. Log. p. 441.

(40) Cont. p. 120. Sym. Log. p. 441, iisdem fere eam Nostro verbis.

(41) Redit ad imperatorem et ejus studium aurigationis, de quo obscure supra quedam, ubi annotavi auctores. Vid. Const. Porph. Bas. Maced. p. 151, et 152. Cedr. p. 552.

(42) Zon. p. 162 et 166. Const. Porph. Bas.

erat colluctatio cum carne et sanguine quam cum principatibus et potestatibus tenebrarum hujus sæculi, aut, ut plus etiam dicatur, par certamen cum utrisque. Itaque quemdam suscitavit Dominus ex iis qui erant cum beato viro custodiæ causa, non ad nocendum, sed ad solatium præstandum, tanquam propter ipsum periclitanti. Erat is Constantinus Armenius, cujus sæpe mentionem feci. Isto admodum occulte portans vasculum vitri plenum vino, insuper et panem, quandoque et poma, infestorum hominum abitum ad breve tempus procurabat, ingrediebaturque ad sanctum virum ac de loculo eum tollebat, præbebatque misericordiam, saltem ad breve tempus sublevans ejus calamitatem, usque ad eorum reditum. Cui magnam gratiam retulit a malis illis liberatus. Non enim quasi Cæsaris esset, quamvis ex propinquis, illius vexationibus cedebat, cum sciret dare Deo quæ Dei sunt et Cæsari quæ Cæsaris, ne irritaret Altissimum.